
CADERNO 6  13QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2012

CONT. – 142/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 003/12, PMP/
ALIANÇA COMÉRCIO & DIST. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA. Obj: Aquis. de gêneros alimentícios para serem utilizados 
pela Equipe Técnica que se desloca até a zona Rural do Município 
e para preparação de lanches para os eventos promovidos aos 
Professores e Deptº. Administrativo, até 31/12/12. Valor global: 
R$ 29.000,00. Vig: 15/02/12 a 31/12/12. Rec: FME. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 143/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 003/12, PMP/
PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA-EPP. Obj: Aquis. de 
material de consumo (mat. de copa e cozinha), para ser utilizado 
nos eventos promovidos pela Secretaria Mun. de Educação, 
para os Professores e Deptº. Administrativo das Escolas, até 
31/12/12. Valor global: R$ 3.280,00. Vig: 15/02/12 a 31/12/12. 
Rec: FME. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 144/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 003/12, 
PMP/PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA-EPP. Obj: Aquis. 
de material de consumo, mat. permanente, mat. educativo 
e esportivo, mat. de limpeza, mat. de copa/cozinha, para 
atender as Escolas da Rede Municipal de Ens. Fund. Infantil e 
EJA – Educação de Jovens e Adultos das Zonas Urbana, Rural 
e Área Indígena, até 31/12/12. Valor global: R$ 17.831,37. 
Vig: 15/02/12 a 31/12/12. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 145/12 – CONVITE - 007/12, PMP/HIDROPOÇO 
JES LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. prest. de serviços de obra: 
para perfuração de 02 poço semi-artesianos profundos para 
captação de água potável – local: 01 E.M.E.F. Criança Feliz (Col. 
Ribeirão) – 01 E.M.E.F. Pincelada do Saber (Col. da Paz). Valor 
global: R$ 95.330,00. Vig: 17/02/12 a 17/03/12. Rec: Salário 
Educação. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 146/12 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO, PMP/
ZACARIAS IZA DE LIMA. Obj: Loc. de 01 imóvel em madeira, 
para funcionar como anexo da E.M.E.F.Pincelada do Saber, 
atendendo os seguimentos de 5ª a 8ª Séries do Proj. Modular, 
bem como estadia dos Professores, até 31/12/12. Valor global: 
R$ 3.581,69. Vig: 23/02/12 a 31/12/12. Rec: FUNDEB. Ord. 
Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 151/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 008/12, PMP/
PANIFICADORA E LANCHONETE PANCIERI LTDA-ME. Obj: 
Aquis. de gêneros alimentícios perecíveis, para atender Abrigo de 
Crianças e Adolescentes/Casa de Passagem, até 31/12/12. Valor 
global: R$ 2.898,00. Vig: 23/02/12 a 31/12/12. Rec: FMAS. Ord. 
Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 152/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 008/12, 
PMP/COOPERATIVA DOS PEQUENOS PROD. RURAIS DO 
CONDOMÍNIO URAIM E COND. RURAL DE PARAGOMINAS - 
COOPERURAIM. Obj: Aquis. de gêneros alimentícios perecíveis, 
para atender a Casa de Passagem, até 31/12/12. Valor global: 
R$ 960,00. Vig: 23/02/12 a 31/12/12. Rec: FMAS. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 153/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 008/12, PMP/
MERCEARIA CAPIXABA LTDA-ME. Obj: Aquis. de gêneros 
alimentícios perecíveis, para atender ao Abrigo de Crianças e 
Adolescentes/Casa de Passagem, até 31/12/12. Valor global: 
R$ 8.364,00. Vig: 23/02/12 a 31/12/12. Rec: FMAS. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 154/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 008/12, 
PMP/J.L.C PAPELARIA LTDA-EPP. Obj: Aquis. de material 
de limpeza e higienização, para atender aos Departamentos 
de: Abrigo de Crianças e Adolescentes/Casa de Passagem, 
Secretaria Mun. de Assist. Social, Saci – Serviço de Atendimento 
ao Cidadão, até 31/12/12. Valor global: R$ 18.380,32. Vig: 
23/02/12 a 31/12/12. Rec: FMAS. Ord. Desp: Adnan Demachki 
- Prefeito Municipal.
CONT. – 155/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 008/12, PMP/
SUPERMERCADO LIBERDADE LTDA. Obj: Aquis. de gêneros 
alimentícios perecíveis e mat. de limpeza e higienização, para 
atender ao Abrigo de Crianças e Adolescentes/Casa de Passagem 
e Deptº. de Necrópole/Cemitério, até 31/12/12. Valor global: R$ 
4.748,20. Vig: 23/02/12 a 31/12/12. Rec: FMAS. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350326

AVISO DE LICITAÇÃO
Contrato n° 20110413– Pregão Presencial: 162/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/
PA - Contratado: R. &. R. AGROPECUARIA LTDA - ME- Objeto: 
Aquisição de cimento, areia grossa, areia fi na e cascalho 
misturado (seixo ralado + areia grossa), se faz necessário 
para confecção de blokretes sextavado, que serão usados 
na pavimentação de diversas ruas, travessas e avenidas 
desta cidade, para atender a Secretaria Municipal de 
Obras, Transporte e Urbanismo - SEMOB. Vigência: 
15/07/2010 a 31/12/2011 - Valor Global: R$ 213.800,00 – Data 
da Assinatura: 15/07/2011.
Contrato n° 20110414– Pregão Presencial: 162/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA 
- Contratado: PARAISO CONS. E COM. DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA – ME - Objeto: Aquisição de cimento, 

areia grossa, areia fi na e cascalho misturado (seixo ralado 
+ areia grossa), se faz necessário para confecção de 
blokretes sextavado, que serão usados na pavimentação 
de diversas ruas, travessas e avenidas desta cidade, para 
atender a Secretaria Municipal de Obras, Transporte e 
Urbanismo - SEMOB. Vigência: 15/07/2010 a 31/12/2011 - 
Valor Global: R$ 347.500,00 – Data da Assinatura: 15/07/2011.
Contrato n° 20110417– Pregão Presencial: 163/2011 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA 
- Contratado: AGRORURAL XINGU LTDA - Objeto: Aquisição 
de materiais de construção, hidráulico e elétrico, para 
atender a Secretaria Municipal de Obras, Transporte e 
Urbanismo - SEMOB. Vigência: 25/07/2010 a 31/12/2011 - 
Valor Global: R$ 325.610,00 – Data da Assinatura: 25/07/2011.
Contrato n° 20110123 – Pregão Presencial: 029/2011 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - 
Contratado: A. PASLANDIM DE LIMA-ME - Objeto: Contratação 
de empresa para confecção de blokretes sextavado 
que serão usados na pavimentação de diversas ruas, 
travessas e avenidas desta cidade, para atender a 
Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo - 
SEMOB. Vigência: 15/02/2010 a 31/12/2011 - Valor Global: R$ 
90.000,00 – Data da Assinatura: 15/02/2011.
Primeiro Termo Aditivo do Contrato n° 20110005 – Pregão 
Presencial: 171/2010 – Contratante: Prefeitura Municipal de São 
Félix do Xingu/PA – Contratado: C. R. PIMENTEL ALVES - Objeto: 
Aquisição de combustíveis e lubrifi cantes para atender 
as necessidades das Secretarias: SEMATUR, SEMAGRI, 
SEMOB e SEMEL. Vigência: 14/10/2011 a 31/12/2011 - Valor 
Global: R$ 467.663,00 – Data da Assinatura: 14/10/2011.
Contrato n° 20110267 – Pregão Presencial: 069/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/
PA – Contratado: M. F. DA SILVA INFORMATICA - ME - 
Objeto: Aquisição de cartuchos, tonner, equipamentos e 
periféricos de informática, para atender as Secretarias 
SEMAPLAN, SEMAGRI, SEMEL, SEMATUR e SEMAGOV. 
Vigência: 31/03/2011 a 31/12/2011 - Valor Global: R$ 
195.194,00 – Data da Assinatura: 31/03/2011.
Primeiro Termo Aditivo de prazo ao Contrato n° 20110403 
– Concorrência Pública: 001/2011 – Contratante: Prefeitura 
Municipal de São Félix do Xingu/PA – Contratado: RURAL TERRA 
LTDA EPP - Objeto: Contratação de empresa para execução 
de implantação de 67, 200 km de estrada vicinal, que 
dará acesso aos projetos de assentamentos Sudoeste, 
Lindoeste, Rio Cinza, Rio Pará, Rio Negro, Antares, Arapari 
e Barra Mansa, localizados no município de São Félix do 
Xingu, conforme convênio 752292/2010 entre INCRA e 
Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu – Pá. Vigência: 
01/01/2012 a 31/12/2012 - Data da Assinatura: 20/12/2011.
Contrato n° 20110448 – Concorrência Pública: 004/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA – 
Contratado: SANTIAGO TRANSPORTADORA E TERRAPLENAGEM 
LTDA - Objeto: Contratação de empresa para recuperação de 
25 km de estrada vicinal trecho Vila Minerasul ao Distrito 
da Ladeira Vermelha, Zona Rural do Município de São 
Félix do Xingu – PA, para atender a Secretaria Municipal 
de Obras, Transporte e Urbanismo - SEMOB. Vigência: 
20/12/2011 a 31/12/2011 - Valor Global: R$ 570.452,03 – Data 
da Assinatura: 20/12/2011.
Primeiro Termo Aditivo de prazo ao Contrato n° 20110448 
– Concorrência Pública: 004/2011 – Contratante: Prefeitura 
Municipal de São Félix do Xingu/PA – Contratado: SANTIAGO 
TRANSPORTADORA E TERRAPLENAGEM LTDA - Objeto: 
Contratação de empresa para recuperação de 25 km de 
estrada vicinal trecho Vila Minerasul ao Distrito da Ladeira 
Vermelha, Zona Rural do Município de São Félix do Xingu 
– PA, para atender a Secretaria Municipal de Obras, 
Transporte e Urbanismo - SEMOB. Vigência: 01/01/2012 a 
31/12/2012 - Data da Assinatura: 20/12/2011.
Contrato n° 20110449 – Concorrência Pública: 005/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/
PA – Contratado: CONSTRUTORA OLIVEIRA & ROCHA LTDA 
- Objeto: Contratação de empresa para pavimentação 
em blokret sextavado e = 8 cm, com área total fi nal 
construída 24.139,76m², localização: Zona Rural e Urbana 
do Município de São Félix do Xingu - PA, para atender a 
Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo - 
SEMOB. Vigência: 20/12/2011 a 31/12/2011 - Valor Global: R$ 
2.187.262,74 – Data da Assinatura: 20/12/2011.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 20110449 – 
Concorrência Pública: 005/2011 – Contratante: Prefeitura 
Municipal de São Félix do Xingu/PA – Contratado: CONSTRUTORA 
OLIVEIRA & ROCHA LTDA - Objeto: Contratação de empresa 
para pavimentação em blokret sextavado e = 8 cm, com 
área total fi nal construída 24.139,76m², localização: Zona 
Rural e Urbana do Município de São Félix do Xingu - PA, 
para atender a Secretaria Municipal de Obras, Transporte 
e Urbanismo - SEMOB. Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012 - 
Data da Assinatura: 20/12/2011.
 Contrato n° 20110462 – CONVITE: 007/2011 – Contratante: 
Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA – Contratado: 

CAIRO PRUDENTE & CIA LTDA – ME - Objeto Contratação de 
empresa especializada para construção de Ponte e Bueiros 
de diversos diâmetros na zona urbana deste município, 
para atender a Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, 
para atender a Secretaria Municipal de Obras, Transporte 
e Urbanismo - SEMOB. Vigência: 21/11/2011 a 31/12/2011 - 
Data da Assinatura: 21/11/2011.
Primeiro Termo Aditivo de prazo ao Contrato n° 20110264 
– INEXIGIBILIDADE: 007/2011 – Contratante: Prefeitura 
Municipal de São Félix do Xingu/PA – Contratado: ASP – 
AUTOMAÇÃO E SERVIÇOS PROD. DE INFORMATICA – 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de licença de uso (locação) do Software PORTAL 
DA TRANSPARENCIA e conhecimento de dados em “data 
Center”, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Finanças – SEMFI - Vigência: 01/01/2012 a 
31/12/2012 - Data da Assinatura: 20/12/2011.

 ANTONIO PAULINO DA SILVA
 Prefeito Municipal

EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro no horário das 
7h30m às 12h00m. 

HARLENILSON MATOS DA SILVA 
Chefe Departamento de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
AVISO DE LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO 32109 de 05/03/2012, 
Caderno 5 pagina 13. PREGÃO PRESENCIAL n° 059/2012 
Onde se Le: Abertura: 15/01/2012 as: 16h30min. Leia se: 
Abertura: 15/03/2012 as: 16h30min. 
PREGÃO PRESENCIAL n° 066/2012 Onde se Le: Abertura: 
16/01/2012 as: 16h30min. Leia se: Abertura: 16/03/2012 as: 
16h30min. EDITAL: Departamento de Licitações na sede da 
Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro 
no horário das 7h30m às 12h00m. Email: licitação.pmsfx @
hotmail.com. 

Harlenilson Matos da Silva 
 Chefe Departamento de Licitações e Contratos

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350324

 AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO – CPL 
006/2012 E 007/2012 PRORROGAÇÃO 2ª CHAMADA.

AVISO DE LICITAÇÃO - TP – CPL 006/2012
Objeto: REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA DA 
VILA TUCURUÍ, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE NOVO 
REPARTIMENTO. Abertura: 23/03/2012 ás 09:00 hs. 
AVISO DE LICITAÇÃO - TP – CPL 007/2012. Objeto: REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO BAIRRO 
NOSSA SENHORA APARECIDA, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE 
NOVO REPARTIMENTO. Abertura: 23/03/2012 ás 15:00 hs. O 
edital poderá ser obtido na sala de Licitação na Av. dos Girassóis, 
nº 15, Qd. 25 – bairro Morumbi, Novo Repartimento-PA. Das 
08:00 hs ás 12:00. Antonio Francisco Dias da Luz - Presidente 
da CPL.

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL DE NOVO 
REPARTIMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO 
  TOMADA DE PREÇOS N° TP–009/2012

A Comissão de Licitação torna público que a licitação 
supramencionada, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE AÇÕES DE 
QUALIFICAÇÃO SOCIAL E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 
DO PROJETO PROJOVEM TRABALHADOR - JUVENTUDE 
CIDADÃ, cuja ABERTURA estava marcada dia 27/02/12-10:00h, 
foi ADIADA para a data de 22/03/12 -10:00h. Considerando que 
houve alterações no edital. Novo Repartimento - PA, 06 de março 
de 2012. 

Antonio Francisco Dias da Luz 
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350336

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
AVISO DE LEILÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA realizará um 
Leilão, termos da lei federal 8.666/93, tipo: maior lance ou 
oferta, Leilão nº 4/2012-230301 Objeto: Alienação de bem 
imóvel inservível para administração pública, situado à Avenida 
Transamazônica, S/N, Zona Rural, distrito de Cajazeiras, Centro, 
Itupiranga - PA, com área total: 350,30m². Abertura dia: 
23/03/2012 às 14h30min. Edital completo e esclarecimentos 
serão obtidos na CPL da PMI, sito à Avenida 14 de julho, 12, 
Centro, Itupiranga - PA. 08 de março 2012. 

Aquilino Sanches Neto 
 Pregoeiro


